moderno: " Hec est enira ilia cometa stella que signiticat mortem principis, quia corrupto

statu sublimi nihil viJetur populis remanere in ecclesia de vita Christi... Vere tales

stelle non sunt munde in conspectu parvuli nostri .Jesu, imo sunt eclypsate, quia ver-
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Un altro fatto degno di nota e che sta forse in favore della buona

fede di Ubertino nei riguardi dei suddetti Pontefici è che nella clau-

sola al prologo primo e in quella finale di tutto VArhor il Casalese

con accento che appare al tutto sincero (e non si vede ragione al-

cuna per non crederlo tale), sottopone il suo libro alla correzione della

Chiesa (1). Evidentemente l'autorità cui Ubertino assoggetta l'opera

sua non è quella dei tre sopra menzionati pontefici, che per lui era

usurpata e nulla. Egli crede però alla divina missione del Papa e

della Chiesa, come ogni altro buon cattolico, ciò che del resto prova

tutto il suo libro ; e se talora ha l'aria di avversare la Chiesa, non è la

divina istituzione per se stessa che egli prende di mira, ma l'ele-

mento guasto che dice trovarsi in essa, e non è la legittima autorità

del Papa, cui muove battaglia, ma quella che egli crede usurpata e per-

ciò nulla. Del resto in alcuni luoghi nel giudicare l'operato dei Pontefici

a riguardo dell'osservanza della regola francescana, si mostra giusto

ed equanime, attribuendo loro intenzioni del tutto rette, quelle cioè

terunt ei dorsiim et non faciem et inter se et solein Cliristum interposuerunt suam car-

nalitatem et obscuram Titani et non recipiunt radios sue ilhistrationis, paupertatis. hu-

militatis et continue crucifixionis. .

.

(1) Prol. fol. IV, rb Ubertino dice; " Si quid in isto libro ridetur dictum quod
appaieat repugnare veritatibns quas in explanatione articulorum et confutatione erro-

rura contrariorum edixerim, sciat quieumque legerit, vel ab alio Me fuisse appositnm
vel a me per inadvertentiam et per defectum debite examinationis propter brevitatem

temporis fuisse prelatura. Et ideo ex nunc piene revoco omne illud quod sancta romana
ecclesia predictis repugnare judicaverit. Cujus correctioni solius tantum me et librum

submitio. Et pieno corde et aperto ^ore profiteor fidera eius et prò eius zelo hujus libri

laborem me fecit assumere spiritus Jesu Christi. Et nullus presumat in hoc libro aliquid

immutare vel ipsum occultare, vel qiiomodolibet impedire quoniam pure et integre

sacrosancte sedi apostolico emendandus vel approbandus celeriter presentetur. In qua
piene et integre suam sanctissimam auctoritatem transfudit omnipotens et redemptor